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Audiéncla
Publica

Lei Complementar N.° 101/00 de 04/05/00, Paragrafo 4°, do artigo 9°.

Prestacao de Contas do 1° Quadrimestre
Ano referéncia: 2017

Secretaria Municipal de Fazenda




AUDIENCIA PUBLICA

A Prefeitura Municipal de Ubatuba apresenta a Audiéncia
Publica, em atendimento a Lei Complementar n° 101/2000 — Lei
de Responsabilidade Fiscal — Artigo 9° - § 4°, onde demonstrara o
cumprimento das metas fiscais (receitas/Despesas) do 1°

Quadrimestre de 2017

29 de Maio de 2017 — Camara Municipal



Detalhamento das
Receltas
Orcamentarias



EVOLUCAO DAS RECEITAS MUNICIPAIS

2012 — R$ 195.399.505,92
2013 - R$ 197.275.429,46
2014 - R$ 221.477.318,31
2015- R$ 250.234.104,74
2016 - R$ 269.020.476,69

ORCAMENTO PARA 2017........ R$ 288.000.000,00

Comparativo 1° Quadrimestre (Jan/Abr)

2016.....ccceiiienn R$ 111.864.401,54
2017 R$ 113.710.312,25 01,65%

N

Superavit periodo......R$ 1.845.910,71

39,48%
Valor Orcado



GRAFICO COMPARATIVOS DAS RECEITAS NOS
12 QUADRIMESTRES

111.864.401,54 113.710.312,25
105.283.365,76

92.712.256,90
.403.167,70 84.376.096,11
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RECEITAS
RECEITA TRIBUTARIA
RECEITA DE CONTRIBUICOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITAS DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
TOTAL
DEDUCAO DA RECEITA

TOTAL

ORCADO

110.751.887,90

0,00

2.687.950,00

100,00

149.546.551,00

19.892.850,10

19.193.381,00

302.072,720,00

-14.072.720,00

288.000.000,00

12 QUADRIMESTRE

57.817.517,38

0,00

1.010.563,97

0,00

52.310.926,31

7.298.984,54

869.076,54

119.307.068,74

-5.596.756,49

113.710.312,25



AS MAIORES RECEITAS CORRENTES - BRUTAS

IPTU

ITBI

ISS

T LIMP

FPM — Repasse Federal

ICMS — Repasses Estadual

FUNDEB

DIVIDA ATIVA

DEMAIS RECEITAS

6,85%

- 9,54%

3,36%

8,68%

10,71%

-0,73%

-7,70%

-45,60%

1,84%

Orcada

60.800.000,00

10.500.000,00

14.000.000,00

13.600.000,00

31.000.000,00

29.000.000,00

49.090.000,00

9.778.520,00

70.231.480,00

12 Quadrimestre

37.247.465,49

3.073.305,37

4.982.589,72

8.460.120,84

11.871.788,29

8.954.872,66

14.774.777,96

2.337.526,72

22.006.865,20



T smvAVIT PATRLg |

320.000.000,00 -

300.000.000,00
280.000.000,00
260.000.000,00
240.000.000,00
220.000.000,00
200.000.000,00
180.000.000,00
160.000.000,00
140.000.000,00
120.000.000,00
100.000.000,00

80.000.000,00

60.000.000,00

40.000.000,00

20.000.000,00

Grafico Evolutivo das Receitas - 2017
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Despesas



Despesas Orcamentarias 2017

- Previsto no Orcamento.................. R$ 269.265.400,00 100,00 %
- Empenhos até Quadrimestre.......... R$ 131.295.711,63 48,76 %
- Liquidados até Quadrimestre.......... R$ 72.231.659,44 26,83 %

- Pagos até Quadrimestre.................. R$59.366.711,36 22,05 %



Restos a Pagar

“Despesas nao pagas até 31/12/2016”

Lancado.......ccoeeevvieiiiiiiiieieeeee e, R$ 18.997.068,81
Pagos.....ccccoiieiiieeieee e, R$ 15.985.312,02
Cancelados.........ccccccvvvvvveevevvennnnnnnn, R$ 278.688,71
Saldo a pagar.......cccceeeeeeeeeevevreennn.n. R$ 2.733.068,09*

* Precatério parcelado



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATUBA
POSICAO FINANCEIRA EM 31/12/2016

FONTES Saldos Bancarios RP Liquidados Sub-total RP n3do liquidados Saldo
FONTE O1 - LIVRE MOVIMENTAGCAO 3.161.917,89 5.537.518,27 -2.375.600,38 5.516.099,10 -7.891.699,48
FONTE O1 - EDUCACAO ADMINISTRACAO E MERENDA = 265.723,38 -265.723,38 25.625,64 -291.349,02
FONTE O1 - EDUCACAO 25% 294.757,80 2.251.354,35 -1.956.596,55 263.004,99 -2.219.601,54
FONTE O1 - SECRETARIA SERVICO SOCIAL 3.729,85 131.604,98 -127.875,13 63.158,53 -191.033,66
FONTE 01 - SAUDE 271.155,39 1.149.146,73 -877.991,34 909.536,48 -1.787.527,82
TOTAL PARCIAL FONTE 01 3.460.405,54 9.335.347,71 -5.874.942,17 - 6.777.424,74 -12.652.366,91
Ajustes Financeiros

Despesas Extra Orcamentaria (RPPS e INSS servidor Dez) - 741.945,31 -741.945,31 - -741.945,31
(-) Transf. Bloqueios Judiciais - a regularizar -1.309.310,38 -1.309.310,38 - -1.309.310,38
TOTAL GERAL FONTE 01 2.151.095,16 10.077.293,02 -7.926.197,86 6.777.424,74 -14.703.622,60
DEMAIS FONTES VINCULADAS

FONTE O1 - BOMBEIROS 2.875.945,83 58.718,49 2.817.227,34 31.701,72 2.785.525,62
FONTE O1 - HONORARIOS 55.564,44 55.564,44 55.564,44
FONTE O1 - TRANSITO 415.788,19 174.659,17 241.129,02 367.024,13 RZSRSOE PSS
FONTE O1 - CMIDCA 1.033.304,36 1.033.304,36 162.072,40 871.231,96
FONTE O1 - ROYTALTIES 1.032.183,52 1.032.183,52 1.032.183,52
FONTE O01- CAUCAO + Retorno Bloqueios 124.552,78 124.552,78 124.552,78
FONTE 01 - EDUCAGCAO QSE * Retorno Bloqueios 1.056.607,68 483.257,79 573.349,89 86.039,48 487.310,41
FONTE 02 - EDUCAGAO FUNDEB - Recursos ja foram transf. 268.368,03 396.519,75 -128.151,72 0,00 -128.151,72
FONTE O5 - EDUCAGAO 1.572.167,48 25.324,27 1.546.843,21 i 137.665,16 1.409.178,05
FONTE O2 - SAUDE 1.218.200,83 18.483,87 1.199.716,96 485.292,47 714.424,49
FONTE O5 -SAUDE 3.419.745,53 73.309,97 3.346.435,56 3.346.435,56
FONTE O2 - SECRETARIA SERVICO SOCIAL 4.910,52 5.478,70 - 568,18 30.306,70 -30.874,88
FONTE O5 - SECRETARIA SERVICO SOCIAL 356.307,75 5.150,00 351.157,75 70.909,71 280.248,04
FONTE O1 - FUNDOS DIVERSOS 67.695,79 67.695,79 67.695,79
FONTE O2 - FUNDOS DIVERSOS 14,31 14,31 14,31
FONTE O1 - CIDE + Retorno Bloqueios 186.079,24 = 186.079,24 = 186.079,24
FONTE O2 - DIVERSAS OBRAS 3.170.146,47 179.625,70 2.990.520,77 2.990.520,77
FONTE O5 - DIVERSAS OBRAS 2.226.996,41 = 2.226.996,41 2.226.996,41
FONTE 07 - PMAT 43,23 - 43,23 53.640,00 -53.596,77

TOTAL GERAL 21.506.872,94 10.755.875,42 10.750.997,52 8.202.076,51 2.548.921,01




Fonte 01: Tesouro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATUBA

POSICAO FINANCEIRA EM 31/12/2016

FONTES Saldos Bancarios  RPLiquidados  Sub-total  RPndoliquidados  Saldo
FONTE 01 - LIVRE MOVIMENTACAQ 3.161.917,89 5.537.518,27  -2.375.600,38 5.516.099,10 -7.891.699,48
FONTE 01 - EDUCACAQ ADMINISTRAGAO E MERENDA 265.723,38 -265.723,38 25.625,64  -291.349,02
FONTE 01 - EDUCACAQ 25% 29475780  2.251.354,35  -1.956.596,55 263.004,99 -2.219.601,54
FONTE 01 - SECRETARIA SERVICO SOCIAL 3.729,85 131.604,98 -127.875,13 63.158,53  -191.033,66
FONTE 01 - SAUDE 271.155,39 1.149.146,73 -877.991,34 909.536,48 -1.787.527,82
TOTAL PARCIAL FONTE 01 3.460.405,54  9.335.347,71  -5.874.942,17 ) 6.777.424,74 -12.652.366,91
Ajustes Financeiros

Despesas Extra Orcamentaria (RPPS e INSS servidor Dez) 741.945,31 -741,945,31 -741,945,31
(-) Transf. Bloqueios Judiciais - a regularizar -1.309.310,38 -1.309.310,38 -1.309.310,38
TOTAL GERAL FONTE 01 2.151.09516  10.077.293,02  -7.926.197,86 6.777.424,74 -14.703.622,60




Despesas Empenhadas por Unidade Administrativa até

abril 2017

GABINETE 1.493.624,72 3.267.100,00
SECRETARIA M. DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 262.528,24 1.311.771,00
COMUNICACAO SOCIAL 216.567,63 756.100,00
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 0,00 10.000,00,
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA 3.790.576,20 11.146.700,00
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 899.737,81 2.842.600,00
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 2.788.920,85 8.773.000,00
SECRETARIA DE FINANCAS 2.925.760,55 6.654.000,00
SECRETARIA M. DE EDUCACAQO 35.350.982,49 92.239.427,00,
SECRETARIA M. DE INFRAESTRUTURA URBANA 25.704.317,04 43.323.000,00;
REG. SUL 84.002,85 463.000,00
REG. NORTE 55.473,42 241.500,00
REG. CENTRO SUL 82.106,06 450.000,00
REG. OESTE 42.532,76 206.600,00
SECRETARIA M. DE HABITACAO E PLANEJAMENTO 696.521,72 2.458.200,00
SECRETARIA M. DE ABASTECIMENTO 344.140,61 1.351.800,00
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.940.637,06 4.974.800,00
SECRETARIA M. DE SAUDE 45.689.816,21 72.434.784,00
SECRETARIA M. DE ESPORTE 1.099.416,32 3.244.300,00
SECRETARIA M. DE TURISMO 274.572,44 874.000,00
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 591.426,87 2.630.718,00
FUNDO M. DE ILUMINACAO 733.706,14 3.200.000,00

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

6.228.343,64

6.412.000,00




DESPESAS POR UNIDADES ORCAMENTARIAS — ABRIL 2016

REG. SUL

SMSIP

SME

SMF

SMA

SMAJ

SMSPDC

FUNSOC
COMUNICACAO SOCIAL
SMTI

GAB

084.002,85

— e 1125.704.317,04
(I 35 350.982,49
CID 2.925.760,55

(——12788.920,85

[ 1899.737,81

G 3.790.576,20

#0,00

0 216.567,63
# 262.528,24
Ol 1.493.624,72
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DESPESAS POR UNIDADES ORCAMENTARIAS — ABRIL 2016

EGM

FUMIP

SEMA

TURISMO

SMEL

SMS

FMAS

SMAPAB

SMHPU

REG. OESTE

REG. CENTRO SUL

T 6.228.343,64
& 733.706,14

0 591.426,87
#274.572,44

Gl 1.099.416,32

45.689.816,21

(__11.940.637,06
(0 344.140,61

&) 696.521,72
#42.532,76
#152.106,06
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Grafico Evolutivo das Despesas - 2017
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RECEITA CORRENTE LIQUIDA
X
DESPESA COM PESSOAL

131.465.366,63 50,26%

\
—

Ano anterior — 2016

45,40% 261.546.448,70
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EDUCACAO



Despesas Totals com Educacao

1° Quadrimestre de 2017

- TOTAL GERAL.....cooviiiiie, R$ 35.350.982,49

26,92%

Empenho Total

26,54%
2016




GRAFICO EVOLUTIVO ANUAL DAS DESPESAS EM EDUCACAO

87.439.673,50
85.252.606,66

75.224.428,44
69.619.826,20
66.576.685,82 1

35.350.982,49

.

2012 2013 2014 2015 2016 2017



Resultado Educacao — 1° Trimestre uumwe

Minimo
Aplicacao.................. 25,00%
Fundeb
Magistério.................. 60,00%
Outras Despesas...... 40,00%

Historico

Aplicado
20,58%

63,15%
63,88%
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Despesas Totais com Saude
1° Quadrimestre de 2017

-Despesa Empenhada Total........... R$ 131.295.711,63

- Despesa Empenhada Saude........ R$ 45.689.816,21

32,29 %
2016

34,80 %
Total de Empenhos




GRAFICO EVOLUTIVO ANUAL DAS DESPESAS COM SAUDE

70.427.534,69
68.118.485,55
62.297.170,96

"

50.442.582,43

45.689.816,21
2.047.293,26

2012 2013 2014 2015 2016 2017



Despesas com Saude — 15%
12 quadrimestre de 2017

77.642.370,50

42,41%

32.924.930,99

Receita Despesa

2016
48,05%



TRANSFERENCIAS PARA ADMINISTRACOES INDIRETAS

Orgdo Receita Despesa
Instituto 6.647.005,14 7.487.767,77
Fundac 25.685,59 919.316,90
Fundart 34.267,53 1.132.497,98
Camara Municipal - 4.428.104,998
Total Geral 6.706.958,26 13.967.687,63

Transferéncias Financeiras
2017

977.322,01

664.900,00

986.200,00

3.733.333,32

6.361.755,33



Portal da Transparéncia

www.ubatuba.sp.gov.br
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GOVERNO MUNICIPAL

CAPITALDOSURFE

Secretaria Municipal de Fazenda

DELCIO JOSE SATO SOLANGE APARECIDA TOLEDO

Prefeito Municipal Secretéaria M. de Fazenda

Ubatuba, 29 de Maio de 2017
Elaborado: B. Altair/Contador



